Sic tabulæ publicæ Parliamentariæ,

Q 3

quæ

quæ illo in ævo ferè omnes hoc idiomate concipiuntur. Non appellationes ad litora, velut ex litoris duntaxat jure, vectigalibus heic (ut plerunque alibi) sunt onusti; sed ipsi transeuntes, præternavigantes, piscantes tam exteri quam subditi. Quemadmodum etiam voluerit sub Henrico V ordines Angliæ in legis Rogatione quam ex sacris scriniis inferius⁹ integram exhibemus. Voluerit scilicet, utpote juris ea de re vetusti regique domini scientissimi. Neque expressius quid dici potest, unde Regem Angliæ ipsius Maris dominum esse asseratur. Pensiones enim territoriales & servitutes indicere planè loci domini est. Quin, sub Henrico Rege VI, Villielmus *de la Poole* Dux Suffolciensis imprimis acçusatus est in Comitibus¹⁰ quòd subsidia pecuniaria ad Maris tutelam indicta præstitaq; aliorum interverterat. Verba sonant Anglicè, *For the defense and tuncion and saufe keeping of the Sea*, ut in sacris scriniis legitur. Postulantur etiam, in ejusdem Regis anni xxxii comitiis¹¹, quadragies mille libræ *For the Defense and saufeguard of the See*, seu *In defensionem & Custodiam seu tutelam salvam*

⁹ Cap. 23.

¹⁰ Rot.
Parlam.
28. Hen.
6. art. 38.

¹¹ Rot.
Parlam.
32. Hen.
6. artic.
30. &
41.

salvum Maris; Quod itidem sacris in
scriniis legitur. Sed quid eis hic utimur?

In Sanctionibus ¹² Parliamentariis, quæ
typis editæ passim prostant, sæpius oc-
currit, ut Regni Ordinum in Comitibus
ore dictum, Reges Angliæ à tempore
omnem memoriam excedente, auto-
ritate Parliamentariâ accepisse pecuniar-
um magnam nomine subsidii seu ve-
ctigalis mercium sive importatarum si-
ve exportatarum, *For the defense of
the Realme and the keeping and the
safeguard of the Seas/for the entree
course of marchandise safely to come
into and to passe out of the same.*
(quæ solennis est verborum formula;)
id est, *ad tuendum regnum & eius con-
servanda & custodienda Maris, ne mer-
catorum sive aduentium sive exeu-
suum commercia omnino impediuntur.*
Scilicet verba hæc pars sunt anteloquii
quod præfigi solet Legis rogationi quâ
etiam vectigal seu Portorium illud no-
tissimum à Dolio & Librà (quæ ejus-
mensuræ sunt) denominatum, indici est
solicum, *For the keeping and sure des-
fending of the Seas against all per-
sons intending or that shall intend
the disturbance of us your said com-*

¹² Stat.

1. Ed-
vuar. 6.

1. Maria
Regina,

1. Eliza-
betha,

1. Iacobus
Regis.

Q. 4.

mons.

mons in the intercourse and the invading of this your Realme, id est, *ad custodienda & tutò defendenda Maria adversus omnes illos qui conantur seu fuerint conati sive commercia populis vestri impedire sive regnum hoc vestrum invadere.* Adeò ut per hæc Maria, commerciorum arbiter & dominus ita semper fuerit habitus Rex Angliæ, ut injussu ejus jure impediri ea nequirent. Quod sanè domini, de quo differimus, insigne est manifestum. Et Regni, id est, insulæ (nam interdum insula sola, interdum simul & Mare, ut infra ostenditur, eo nomine continetur) & Maris tutelam, ut eorum quæ non dispari possidentur jure, conjunctam heic etiam vides. Tributum seu vectigal, quale jam diximus ad Maris tutelam indici solitum atque integra solennis ejusdem indictionis formula, in parliamentariis Edvardi sexti Regis sanctionibus editis aliisque sequentibus habetur. Ex sacris autem scriniis, etiam & retrò putatos ab Edvardo hoc Reges quorum etiamnum tabulæ publicæ exsant, eodem seu simili, pro vario seculorum more, gavisos esse sic certissimum.

CAR.

CAP. XVI.

*Ex Codicillorum Regionum seu Diplomat-
tum, quibus præfici soliti Admiralli, tenore
& varietate, de Maris Anglicani & Hi-
bernici dominio Observations.*

Solennis diplomatum formula, quâ
præfici solet Admirallus Angliæ sum-
mus in Maris tutelam, ad hunc modum
se habet hodie, uti & per quampluri-
mos se habuit annos anteriores.

*Damus & concedimus N. Officium
magni Admiralli nostri Angliæ, Hi-
berniæ, Valliæ, ac Dominiorum &
Insularum eorundum (quod inter-
dum heic, uti etiam in sequen-
tibus, ubi iterantur hæc verba
in diplomate, legitur earundem;
plane indiscriminatim) villa no-
stræ Calesiæ & Marchiarum nostra-
rum ejusdem, Normanniæ, Gasconiæ,
& Aquitaniæ; ac ipsum N. Admi-
rallum nostrum Angliæ, Hiberniæ, &
Valliæ, ac dominiorum & Insula-
rum nostrarum earundem, villa no-
stræ Calesiæ & Marchiarum nostra-*

Q S rum

370 MARE CLAVSVM.
rum ejusdem, Normannia, Gasconia, & Aquitania, nec non Praefectum generalem Classium & Marium dictorum regnorum nostrorum Angliae & Hiberniae dominiorum, & insularum nostrarum earundem fecimus, constituimus, & ordinavimus ac per praesentes facimus, constituimus & ordinamus. Et ulterius sciatis quod Nos de gratia nostra speciali ac ex certa scientia &c. damus & concedimus eidem N. Magno Admirallo nostro Angliae ac Praefecto classium & Marium nostrorum praedictorum, omnes & omnimodas jurisdictiones, autoritates, libertates, officia, feoda, proficua, vadia, emolumenta, vvrecca Maris, ejecta, regarda, advantagia, commoditates, praheminencias & privilegia quaecunque eidem officio Magni Admiralli nostri Angliae & Hiberniae ac aliorum locorum & dominiorum praedictorum qualitercunque spectantia & pertinentia.

Et

Et dein sequuntur in codicillis regis alia quàm plurima præfecturam illam & jurisdictionem amplissimam explicantia. Seculis anterioribus, ut supra est ostensum, *Custodes Maris* præfecti hujusmodi vocitabantur, qui postea, sub Edvardi I tempora, *Admirallorum* nomen induere cœperunt. Horum autem Præfecturæ plagarum limitibus coërceri solebant. Adeò ut tribus, Occidentali, Australi, Boreali, singulis singuli interdum, plerunque verò Occidentali & Boreali plagis singuli, præficerentur. Rarò utrisque unicus; antequam Admiralli Angliæ, Hiberniæ, & Aquitaniæ nomen in diplomata venit, qua de re statim. Quemadmodùm verò Custos Maris ab ipso Mari, cui ut Provinciæ præfectus est, denominabatur; ita Admirallus (vocabulam, cujus etymon in incerto nimiùm est; Sed non in Occidente solùm verùm etiam in Orientali Imperio *Ἀμυράλιος* seu *Amiralus* pro *Classis præfecto* antiquitus usurpatur) aut à Classe quâ provinciam suam Maris defendebat, (ut olim) aut à Tellure, quam sive alluit sive quacum conjuncta est ea provincia, ut in codicillorum formulâ recentiori, nomen

Digni-

^r *Georgius Codinus, de Officiis Constantinopolit. cap. 2.*

Dignitatis sumfit. Unde ab Edvvardi primi tempore usq; ad Henricum quartum per annos circiter c l formulâ solenni creati sunt Admiralli *flota* (id est, *classis*) *navium nostrarum versus partes Boreales, seu versus partes Occidentales, seu Australes, aut (ut interdum) plagæ simul utriusque.* Nam Australis & Occidentalis plaga eandem, ut res ipsa fert, denotabat. Scilicet ab ostio Thamesis plagæ hinc inde porrectæ. Quemadmodum autem Dignitas Comitum & Magistrum equitum Occidentis, Magistrum equitum per Gallias, Magistrum militum per Orientem, Militum per Thracias, id genus alia in officiis Augustalibus non minùs in provinciis imperium præficientis, qui antea provinciarum dominus erat, denotabant, quàm si Comes & Magister Occidentis, Magister per Gallias, per Orientem, per Thracias dicti fuissent: ita manifestum est Admirallos Classium (quibus Mare perinde, ac copias terrestribus tellus possidetur, retinetur) non minùs in Mari imperium ac dominium civilemque possessionem præficientium (qui antea Maris domini) designabat, quàm si Maris ipsius Custodes, Præfecti, Admiralli

miralli fuissent in Codicillis nuncupati. Et qui utriusque plagæ, seu totius classis Anglicanæ Admiralli ita constituti fuere, generali nomine interdum *Admiralli Angliæ supra Mare* dicebantur², antequàm ea verborum formula in codicillos Præfecturæ regios est recepta. Et hujusmodi Admirallorum classium series habetur apud V.C. Henricum Spelmannum in Glossario, ubi & cæteri sequuntur. Mutatio autem talis evenit formulæ codicillorum sub Henrico quarto Rege, ut non solum Classium sed Angliæ & Hiberniæ (cujus *flota navium*, id est, classi Mari Hibernico tuendæ, interdum Admirallus summus singularis, ut Thomas *Peren* Comes VVigorniensis, præerat) etiam & Aquitanæ & Picardiæ Admirallus disertis verbis simul unicus constitueretur. Quemadmodum Thomas Beaufortius (qui & Dux, sub Henrico quinto, Exoniensis) anno Henrici IV decimo tertio⁴, postquam diplomati quo classium præfectus antè factus fuerat, renunciasset. Atq; is primus erat (quantum scimus) qui hac creatus est formulâ. Sed formulâ in proximâ omissum est Picardiæ nomen. Nimirum Johan-

² *Rot. Pat. 10. Rich. 2. part. 2. membr. 19. & 11. Ricb. 2. part. 2. m. 12. ubi Richardus Comes Arundellie sic nuncupatur in Protektionis Revocatione.*
³ *Rot. Pat. 21. Rich. 2. part. 2. m. 15.*
⁴ *Ms. Formulariæ de Rebus Maritimis in Bibliotheca Cottoniana. 3. Maii, 13. Hen. 4.*

nes Dux Bedfordiæ *Admirallus Anglia, Hibernia, & Aquitania* diploma te constituitur^s, anno Henrici VI quarto, seu Christi MCDXXVI. Ea formula duravit circa annos LXXXVII seu per regna Henrici VI, Edvardi IV, Ricardi III, Henrici VII & priores tres annos Henrici Octavi. Et per id tempus decem Admiralli alii, plerunque perpetui, Angliæ, Hiberniæ, & Aquitaniæ itidem constituti; quorum postremus est Johannes Comes Oxoniæ, qui eâ formulâ^o anno Henrici octavi primo præficitur. Eiusdem autem Regis anno quarto seu Christi MDXIII alia secuta est mutatio, seu nominum accessio. Tunc Edvardus Howard Eques auratus, Thomæ Comitis Surriæ, postea Ducis Norfolciæ, filius, constituitur *Admirallus Angliæ, Walliæ, Hibernia, Normannia, Vasconia, & Aquitania*. Quibus verbis, in diploma te Guillelmi Fitzwilliams (qui etiam Comes erat Southamptoniæ) anno Henrici Regis octavi vigesimo octavo Admiralli constituti, adjicitur *Galesiæ & marchiarum eiusdem*. Toto inde Henrici octavi tempore ea obtinuit codicillorum formula, adjectis (ut antiquitus)